дело 1-2/2024 (1-79/2023)

УИД 03RS0069-01-2023-000424-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2024 года п. Чишмы РБ

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Касимовой Ч.Т.,

при секретарях судебного заседания Маликовой Л.С., Гареевой Л.Ф., Ситниковой К.А., помощнике судьи Митулинской К.А.,

с участием государственных обвинителей Хабибуллиной Э.Г., Вагаповой Г.Р.

подсудимого ФИО1 посредством видеоконференцсвязи,

защитника в лице адвоката Мунасиповой М.Е., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чишминского районного суда Республики Башкортостан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ),

- ДД.ММ.ГГГГ Салаватским городским судом Республики Башкортостан по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Кармаскалинским межрайонным судом Республики Башкортостан по ст. 158.1 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием из заработной платы 5 % заработка (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Ленинскому району г. Уфы Республики Башкортостан года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 145 часов (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Салаватским городским судом Республики Башкортостан по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Советскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 месяца (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Медведевским районным судом Республики Марий Эл по ст. 158.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 10000 рублей (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Медведевским районным судом Республики Марий Эл по ст. 158.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 10000 рублей (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ),

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № 11 по Калининскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии – поселении; приговор Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Ашинским городским судом Челябинской области по ст. 158.1, 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7000 рублей; приговор Медведовского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно (присоединен к приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и о ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №5 г. Новочебоксарск Чувашской Республики по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Медведовского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ и приговору мирового судьи судебного участка № 11 по Калининскому району г. Уфа Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии –поселении со штрафом в размере 10000 руб.; зачесть ФИО1 в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному приговору суда – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении; зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под стражей в качестве меры пресечения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день задержания за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении; зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении; на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10000 руб. исполнять самостоятельно (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Гафурийскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст.158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №5 гор. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и полного сложения с наказанием в виде штрафа, назначенным приговором Ашинского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении и штраф в доход государства в размере 17000 рублей; апелляционным постановлением Гафурийского межрайонного суда Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по делу 10-10/2923 приговор мирового судьи судебного участка №1 по Гафурийскому району Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ оставлен без изменения, апелляционная жалоба защитника Ишмурзина А.А. – без удовлетворения (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики-Чувашия по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по Гафурийскому району Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения со штрафом в размере 17000 руб.; апелляционным постановлением Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу 22-2655/2023 приговор Ядринского районного суда Чувашской Республики о ДД.ММ.ГГГГ оставлен без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ лишению свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении (присоединен к приговору от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 17000 руб.; зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Медведовского районного суда Республик Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №3 по Советскому району г. Уфы Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ; на основании ч. 2 ст. 71 УКРФ основное наказание виде штрафа в доход государства в размере 17000 руб. исполнять самостоятельно (присоединен к приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №3 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республик Башкортостан по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 17000 руб.; на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ отменена мера пресечения в виде обязательства о явке на меру пресечении в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу; срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Медведовского районного суда Республик Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № по Советскому району г. Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ-23 года по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывании наказания в колонии-поселении; на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ основное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 17000 руб. исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом города Чебоксары Чувашской Республики по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 (восемь) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ приговор Ленинского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменен: на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ ФИО1 назначено окончательное наказание путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказаниями по приговорам мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьского району г. Уфа от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 17000 руб.; постановлено зачесть ФИО1 отбытое по названным двум приговорам мировых судей наказание с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбывания наказания по настоящему приговору; в остальной части приговор от ДД.ММ.ГГГГ оставить без изменения;

- ДД.ММ.ГГГГ Благоварским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей; постановлено приговор Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 по Кармаскалинскому району Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении; постановлено зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу; мера пресечении в виде подписки о невыезде изменена на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, заведомо зная, что он на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Уфимскому району Республики Башкортостан по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, а также на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Кармаскалинскому району Республики Башкортостан по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, вновь совершил хищения при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с около 18 час. 31 мин. по 18 час. 32 мин., ФИО1, находясь в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, зная, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с товарами, откуда взял кофе «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимость каждой по 499 рублей, на общую сумму 998 рублей; кофе «

<

данные изъяты>» в количестве 3 штук стоимость каждой по 499 рублей, на общую сумму 1497 рублей, и спрятал их под одеждой. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1, вышел из магазина, не оплатив за указанные товары, и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 2495 рублей.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 05 мин., находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, зная, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к холодильным камерам, откуда взял 

<

данные изъяты> в количестве 8 штук, стоимость каждой по 123 руб. 15 коп., на общую сумму 985 руб. 20 коп.; 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимость каждой по 103 руб. 78 коп., на общую сумму 415 руб. 12 коп.; сыр 

<

данные изъяты> фасованный в количестве 2,548 кг, стоимостью 683 руб. 32 коп. за 1 кг, на общую сумму 1741 руб. 10 коп., и сложил их в корзину. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 вышел из магазина, не оплатив за указанные товары, и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3141 руб. 42 коп. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 15 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, зная, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к холодильным камерам, откуда взял 

<

данные изъяты> в количестве 16 штук, стоимость каждой по 105 руб. 40 коп., на общую сумму 1686 руб. 40 коп.; 

<

данные изъяты> традиционный в количестве 6 штук, стоимость каждой по 94 руб. 50 коп. на общую сумму 567 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук, стоимость каждой по 111 руб. на общую сумму 999 рублей; 

<

данные изъяты> (без заменителя молочного жира), в количестве 4 штук, стоимость каждой по 141 руб. 51 коп. на общую сумму 566 руб. 04 коп., и спрятал их под одеждой. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 вышел из магазина, не оплатив за указанные товары, и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3818 руб. 44 коп. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 57 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно с целью хищения чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, зная, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажам с товарами, откуда взял 

<

данные изъяты> ореховая с добавлением какао 350г, в количестве 3 штук, стоимость каждой по 212 руб. 17 коп. на общую сумму 636 руб. 51 коп.; 

<

данные изъяты> с добавлением какао 350г, в количестве 9 штук, стоимость каждой по 228 руб. 07 коп. на общую сумму 2052 руб. 63 коп., и сложил их в корзину. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 вышел из магазина, не оплатив за указанные товары, и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2689 руб. 14 коп. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью, с обвинением согласился. 

Из оглашенных показаний ФИО1, следует, что он свою вину в совершении преступлений признает полностью и показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. На учете у врачей - нарколога и психиатра не состоит. Официально нигде не работает, является сиротой. Воспитывался бабушкой и дедушкой до 13 лет. Затем обучался в специализированной Серафимовской школе в 

<

адрес> на протяжении около 3 лет. ДД.ММ.ГГГГ он решил приехать в 

<

адрес> с целью хищения с различных магазинов товарно-материальных ценностей, чтобы в последующем реализовать и получить денежные средства. Находясь в 

<

адрес>, он нанял такси, марки машины и регистрационные номеры не помнит. На такси по трассе М5 поехал в 

<

адрес> РБ. Таксисту он не сообщал о своих целях. При въезде в 

<

адрес>, слева за заправкой «Башнефть», он увидел магазин «Чижик», таксиста попросил остановиться возле указанного магазина. Время было под вечер, точного времени не помнит, наверное около 18 часов. Он зашел в магазин «Чижик» один и, пройдя к стеллажам, взял две банки кофе 

<

данные изъяты>, и три банки кофе 

<

данные изъяты>, которые спрятал под курткой и вынес таким образом из магазина, ничего оплачивая, то есть похитил их. 

Далее, он попросил таксиста поехать в центр поселка и проехаться по центральным улицам, где видел магазины и просил там остановиться. Проехав по поселку на 

<

адрес> он увидел один из магазинов «Пятерочка», где попросил таксиста остановиться. Он прошел в магазин Пятерочка, взял корзину, прошел к холодильным камерам, где были сыры, оттуда взял различные виды сыров, какое количество не помнит, положил их в корзину, направился к выходу. В магазине были автоматические двери, на выход из магазина работала дверь, которая была ближе к кассе, а дверь, через которую заходят в магазин при выходе, не открывался. Он подождал, пока кто-нибудь зайдет с указанной двери, и, когда дверь открылась, то вышел через него, воспользовавшись моментом, держа в руках корзину, заполненную сырами. 

Затем поехали к центру поселка, где он увидел еще один магазин «Пятерочка», расположенный на первом этаже торгового центра по 

<

адрес>. В указанный магазин он также зашел один, прошел к холодильным камерам, где были размещены сыры. Подойдя к холодильной камере, осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, затем взял с холодильной камеры различные виды сыров, в каком количестве - не помнит, спрятал их под курткой. После чего он вышел из магазина, ничего не оплачивая, таким образом похитив их. Какие виды сыров он похитил, не помнит, так как их было много и разными названиями. 

Далее, на обратном пути, возвращаясь в 

<

адрес>, он попросил таксиста свернуть с трассы 

<

данные изъяты> и заехать в 

<

адрес> для того, чтобы зайти в магазин «Пятерочка». О том, что он совершает хищения, таксист не знал и его (ФИО1) о его действиях не расспрашивал. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 56 мин. он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, взял на входе корзину, прошел к стеллажу, где были размещены шоколадные пасты различных марок, взял 3 банки шоколадной пасты 

<

данные изъяты> и 9 банок шоколадной пасты 

<

данные изъяты>, сложил их в корзину, вышел с корзиной из магазина, не оплатив за продукты питания. В данном магазине «Пятерочка» находился около 2-3 минут. Далее, приехав в 

<

адрес>, он вышел в районе остановки «Центральный рынок», забрал все похищенные им товары, разложив их в пакеты, таксисту он отдал за дорогу около 1500 рублей. Похищенные им продукты он продал там же на Центральном рынке неизвестным ему лицам. О том, что данные товары похищены, он им не говорил. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т. 1, л. д. 112-115).

В судебном заседании оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся представителей потерпевших ПОТЕРПЕВШИЙ №1, Потерпевший №2, свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он работает в АО «Продторг» на должности менеджера по безопасности. В его должностные обязанности входит юридическая защита и представление интересов АО «Продторг». На основании доверенности, выданной управляющим АО «ИКС 5 Недвижимость» АО «Продторг» в лице директора ФИО2 он уполномочен представлять интересы АО «Продторг» в правоохранительных органах и в суде. Основным видом деятельности АО «Продторг» является осуществление розничной торговли товарами бытовой химии, продуктами питания и вино водочными изделиями в сети магазинов «Чижик», являющихся собственностью АО «Продторг». 

По адресу: 

<

адрес> АО «Продторг» имеется магазин «Чижик». ДД.ММ.ГГГГ от управляющего магазином стало известно, что в магазине было совершено хищение товара. Хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Кража была совершена ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 31 мин. по 18 час. 32 мин., неизвестным молодым мужчиной, который был одет в черную куртку, черные штаны, и черные кроссовки, волосы светлые. Мужчина прошел к стеллажам, где размещены кофейные напитки, откуда он взял две банки кофе 

<

данные изъяты>, каждая стоимостью по 499 руб.; также взял три банки кофе 

<

данные изъяты>, каждая стоимостью по 499 руб. Указанные банки кофе он спрятал под одеждой, направился к выходу и покинул помещение магазина, ничего не оплачивая. Общий ущерб составил 2495 руб. Данная цена товара закупочная; просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину за хищение товара, претензии имеем, судиться желает (т. 1, л.д. 151-155). Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ПОТЕРПЕВШИЙ №1 следует, что он работает в ООО «Агроторг» на должности менеджера по безопасности. В должностные обязанности входит юридическая защита и представление интересов ООО «Агроторг». На основании доверенности, выданной директором Филиала «Макрорегион «Уфа» ООО «Агроторг» ФИО3 он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и в суде. Основным видом деятельности ООО «Агроторг» является осуществление розничной торговли товарами бытовой химии, продуктами питания и вино водочными изделиями в сети магазинов «Пятерочка», являющихся собственностью ООО «Агроторг». 

По адресу: 

<

адрес>, у ООО «Агроторг» имеется магазин «Пятерочка». От директора указанного магазина стало известно, что в магазине было совершено хищение товара. Хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Кража была совершена ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 05 мин. неизвестным мужчиной, который был одет в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки, волосы светлые. Мужчина прошел в помещение магазина, взял корзину, подошел к холодильным камерам, откуда взял 

<

данные изъяты> 50%, стоимостью 123,15 руб., в количестве 8 штук; 

<

данные изъяты> 45%, стоимостью 103,78 руб. в количестве 4 штук; 

<

данные изъяты> 50% фас, стоимостью 683,32 руб. в количестве 2,548 кг, после чего вместе с корзиной, наполненной сырами, вышел из магазина, не оплачивая товары. Общий ущерб составил 3141 руб. 42 коп. Стоимость товара указана по закупочной цене. 

По адресу: 

<

адрес> ООО «Агроторг» также имеется магазин «Пятерочка». От директора указанного магазина ему стало известно, что в магазине было совершено хищение товара. Хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Кража была совершена ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 15 мин. неизвестным мужчиной, который был одет в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки, волосы светлые. Мужчина прошел в помещение магазина, далее - к холодильным камерам и взял оттуда 

<

данные изъяты>. п/тв. 45%, стоимостью 105,4 руб. в количестве 16 штук; 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>., стоимостью 94,5 руб. в количестве 6 штук; 

<

данные изъяты> 50%, стоимостью 111 руб. в количестве 9 штук; 

<

данные изъяты>. п/тв. 200г. Указанные товары он спрятал под одеждой, после чего покинул помещение магазина, ничего не оплачивая товары. Общий ущерб составил 3818 руб. 44 коп. Стоимость товара указана по закупочной цене. 

По адресу: 

<

адрес>, у ООО «Агроторг» имеется магазин «Пятерочка». От директора указанного магазина стало известно, что в магазине было совершено хищение товара. Хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Кража была совершена ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 57 мин. неизвестным мужчиной, который был одет в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки, волосы светлые. Мужчина прошел в помещение магазина, взял при входе в магазин корзину, затем прошел к стеллажам с товаром, где были размещены шоколадные пасты. Указанный мужчина взял со стеллажей 

<

данные изъяты> 350г, стоимостью 212,17 руб. в количестве 3 штук; 

<

данные изъяты> 350г, стоимостью 228,07 руб. в количестве 9 штук, которые сложил в корзину и покинул магазин вместе с товаром, не оплачивая за них. Общий ущерб составил 2689 руб. 14 коп. Стоимость товара указана по закупочной цене. 

По указанным трем фактам кражи из данных магазинов может пояснить, что кражу совершает один и тот же молодой мужчина, светловолосый, одет в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки. От сотрудников полиции стало известно, что данным мужчиной является ФИО1, к которому претензии имеют, судиться желают. При этом похищенные корзины в количестве двух штук для ООО «Агроторг» ценности не представляет, корзины считаются расходным материалом (т. 1, л.д. 215-219).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был произведен пересчет товара, а именно шоколадных паст. В ходе инвентаризации была выявлена недостача 6 банок пасты 

<

данные изъяты> 350 г, и 9 банок 

<

данные изъяты> с добавлением какао 350 г., после чего были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:56 часов в магазин зашел молодой мужчина, одетый в темную одежду, волосы светло-русые; при входе он взял корзину, направился к стеллажам, где размещены на самых верхних полках шоколадные пасты. С указанных стеллажей он взял 3 банки пасты 

<

данные изъяты> 350 г, и 9 банок 

<

данные изъяты> 350 г. Указанные банки с шоколадными пастами он сложил в корзину и после покинул помещение магазина, проходя мимо кассовой зоны, ничего не оплачивая. На следующий день он (Свидетель №1) позвонил в полицию и сообщил о факте хищения. По факту проведения инвентаризации было установлено, что недостача пасты 

<

данные изъяты> 350 г составляет 6 банок, но указанный мужчина берет их в количестве 3 штук - это было установлено просмотром видеозаписи. Поэтому в заявлении и было указано, что данным мужчиной были похищены 3 банки пасты 

<

данные изъяты> 350 г.; при каких обстоятельствах похищены еще три банки пасты 

<

данные изъяты> 350 г - неизвестно, так как, просмотрев записи с камер видеонаблюдения, факта хищения не обнаружили, возможно, ошиблись при подсчете приема товара; указанные три банки были списаны в расход магазина. По поводу похищенной корзины может пояснить, что корзина является для магазина как расходный материал, и ценности для магазина не представляет и он был списан как расходный материал, поэтому и не указывали в заявлении (т. 1, л.д. 180-182).

Наряду с показаниями подсудимого, представителей потерпевших, свидетеля, вина подсудимого в содеянном достоверно установлена и объективными доказательствами, представленными органами предварительного следствия, и проверенными в судебном заседании, а именно:

по эпизоду ст. 158.1 УК РФ по факту хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Чижик» АО «Продторг», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения на диск CD-R (т. 1, л.д. 9-10);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость одной банки кофе «

<

данные изъяты>» составляет 499 руб., похищено в количестве 2 штук на общую сумму 998 руб.; стоимость одной банки кофе «

<

данные изъяты>» составляет 499 руб., похищено в количестве 3 штук на общую стоимость 1497 руб. Общая сумма похищенного составило 2495 руб. (т. 1, л.д. 14);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ № № согласно которому недостача составила: 2 банки кофе 

<

данные изъяты> гр, общей стоимостью 998 руб., 3 банки кофе 

<

данные изъяты> 95 гр общей стоимостью 1497 руб. Общий ущерб составил 2495 руб. (т. 1, л.д. 15);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. (т. 1, л.д. 21);

- постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1, л.д. 23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск CD-R с файлом видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Чижик», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При этом указанный диск с файлами видеозаписи признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 116-119, 120);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск CD-R c фрагментом видеозаписи, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Чижик» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1 В ходе осмотра видеозаписи подозреваемый ФИО1 показал, что он узнает себя в указанных видеозаписях при хищении пяти банок кофе (т. 1, л.д. 193-196).

по эпизоду ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 27-30);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость 

<

данные изъяты> сливочного сыра составляет 123 руб. 15 коп., похищено в количестве 8 штук на общую сумму 985 руб. 20 коп.; стоимость 

<

данные изъяты> составляет 103 руб. 78 коп., похищено в количестве 4 штук на общую сумму 415 руб. 12 коп.; стоимость сыра 

<

данные изъяты> составляет 683 руб. 32 коп. за 1 кг, похищено в количестве 2,548 кг. Общий ущерб составляет 3141 руб. 42 коп. (т. 1, л.д. 52);

- инвентаризационным актом № №, согласно которому 

<

данные изъяты> 50%, недостача в количестве 8 штук, на общую сумму 985 руб. 20 коп.; 

<

данные изъяты>%, недостача в количестве 4 штук, на общую сумму 415 руб. 12 коп.; 

<

данные изъяты> 50% фас, недостача в количестве 2,548 кг, на общую сумму 1741 руб. 10 коп. Итого недостача на общую сумму 3141 руб. 42 коп. (т. 1, л.д. 53);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 признался, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, из магазина Пятерочка, похитил сыры, которые в последующем продал в 

<

адрес> случайным лицам (т. 1, л.д. 54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При этом указанный диск с файлами видеозаписи признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 128-133, 134);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск CD-R c фрагментом видеозаписи, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1 В ходе осмотра видеозаписи подозреваемый ФИО1 показал, что он узнает себя в указанных видеозаписях при хищении сыров (т. 1, л.д. 188-192).

по эпизоду ч. 1 ст. 158 УК РФ, по факту хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> Республики Башкортостан.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 60-63);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 

<

данные изъяты> составляет 105 руб. 40 коп., похищено в количестве 16 штук на общую сумму 1686 руб. 40 коп.; стоимость 

<

данные изъяты> составляет 94 руб. 50 коп., похищено в количестве 6 штук на общую сумму 567 руб.; стоимость 

<

данные изъяты> составляет 111 руб., похищено в количестве 9 штук, на общую сумму 999 руб., стоимость 

<

данные изъяты> составляет 141 руб. 51 коп., похищено 4 штуки на общую сумму 566 руб. 04 коп. Общий ущерб составляет 3818 руб. 44 коп. (т. 1, л.д. 72);

- инвентаризационным актом № О7590000000033, согласно которому 

<

данные изъяты>. п/тв. 45% недостача в количестве 16 штук, на общую сумму 1686 руб. 40 коп.; 

<

данные изъяты>., недостача в количестве 6 штук, на общую сумму 567 руб.; 

<

данные изъяты> 50%, недостача в количестве 9 штук, на общую сумму 999 руб.; 

<

данные изъяты>. п/тв. 200г, недостача в количестве 4 штук, на общую сумму 566 руб. 04.коп. Итого недостача на общую сумму 3818 руб. 44 коп. (т. 1, л.д. 73);

- протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 признался, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> из магазина Пятерочка похитил сыры, которые в последующем продал в 

<

адрес> неизвестным лицам (т. 1, л.д. 74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При этом указанный диск с файлами видеозаписи признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, 

<

адрес>, 141);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск CD-R c фрагментом, видеозаписи изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1 В ходе осмотра видеозаписи подозреваемый ФИО1 показал, что он узнает себя в указанных видеозаписях при хищении сыров (т. 1, л.д. 183-187).

по эпизоду ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>.

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 78-82);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость 

<

данные изъяты> ореховая с добавлением какао 350г, составляет 212 руб. 17 коп., похищено в количестве 3 штук на общую сумму 636 руб. 51 коп.; стоимость 

<

данные изъяты> с добавлением какао 350 г, составляет 228 руб. 07 коп., похищено в количестве 9 штук на общую сумму 2052 руб. 63 коп. Общий ущерб составляет 2689 руб. 14 коп. (т. 1, л.д. 99);

- инвентаризационным актом № согласно которому Паста 

<

данные изъяты> 350г, недостача в количестве 6 штук, на общую сумму 1273 руб. 02 коп.; 

<

данные изъяты> 350г, недостача в количестве 9 штук, на общую сумму 2052 руб. 63 коп. Итого недостача на общую сумму 3325 руб. 65 коп. (т. 1, л.д. 100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск CD-R с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия. При этом указанный диск с файлами видеозаписи признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 121-126, 127);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск CD-R c фрагментом видеозаписи, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, с участием подозреваемого ФИО1 В ходе осмотра видеозаписи подозреваемый ФИО1 показал, что он узнает себя в указанных видеозаписях при хищении шоколадных паст (т. 1, л.д. 197-201).

Суд оценил вышеизложенные показания подсудимого, представителей потерпевших, свидетеля, считает данные показания соответствующими действительности, поскольку они являются последовательными, логичными, согласуются между собой и с иными доказательствами по предъявленному обвинению, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд не усматривает у потерпевших, свидетеля оснований для оговора подсудимого, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено наличие между ними и подсудимым неприязненных отношений или иных причин для оговора подсудимого

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, а доказательства, положенные в основу обвинения, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и допустимыми. 

Таким образом, действия ФИО1 органом предварительного следствия верно квалифицированы по 

ст. 158.1 УК РФ (эпизод - магазин «Чижик» АО «Продторг», расположенный по 

<

адрес>) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод - магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по 

<

адрес>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод - магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод - магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по 

<

адрес>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания лицу, признанному виновным в совершении преступления, судом учитываются характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном; по ч. 1 ст. 158 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (т. 1, л.д. 54); по ч. 1 ст. 158 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (т. 1, л.д. 74); по ч. 1 ст. 158 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба (т. 2, л.д. 23).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Подсудимый ФИО1 на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного и личность подсудимого ФИО1, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, определив ему испытательный срок и возложив на него определенные обязанности, не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговоры мирового судьи судебного участка №3 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № по Кармаскалинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч.1 ст. 158. ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 3 месяца.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного; периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Приговоры мирового судьи судебного участка №3 по Дюртюлинскому району и г. Дюртюли Республик Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда города Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка №1 по Кармаскалинскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства - диск CD-R с файлом видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Чижик» по 

<

адрес> 

<

адрес>, приобщен к уголовному в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 120), диск CD-R с файлами видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, приобщен к уголовному в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 134), диск CD-R с файлами видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, приобщен к уголовному в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 141), диск CD-R с файлами видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, приобщен к уголовному в качестве вещественного доказательства и хранится при материалах уголовного дела (т. 1, л.д. 127), - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья (подпись).

Копия верна.

Судья Касимова Ч.Т.